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Wstęp 

FidŜi jako Państwo setek wysp i wysepek malowniczo połoŜonych na Oceanie 

Spokojnym w rejonie Melanezji stało się obiektem tej pracy naukowo – promocyjnej.  

Jest to kraj tak kolorowy a zarazem tak tajemniczy, Ŝe swoją egzotyką wywołuje  

u kaŜdego fantazje bajkowe oraz potrzebę dowiedzenia się czegoś więcej na ten temat. 

Potencjalny „Kowalski” nie ma bladego pojęcia, gdzie znajduje się tak bardzo od nas 

oddalony kraj i jak wiele przy tym traci, spowodowane jest to głównie słabą promocją  

w naszym kraju, a takŜe relatywnie wysokimi kosztami podróŜy. Osobiście wybór tego 

Państwa przeze mnie jest oczywisty, moje zamiłowanie do krajów egzotycznych, słabo nam 

znanych i tak bardzo róŜniących się tradycjami kulturowo – społecznymi od naszej 

Ojczyzny wzięło górę i wręcz zmusiło mnie do wyboru  kraju leŜącego w rejonie 

Melanezyjskiego Archipelagu. Drugi czynnik to chęć poszerzenia własnej wiedzy na temat 

Wysp Oceanii, ich budowie oraz specyficznemu układowi. UwaŜam, Ŝe egzotyka FidŜi, jej 

malowniczość a zarazem tajemniczość zaciekawi Was na tyle, Ŝe po uprzednim 

przeczytaniu tej pracy zmusi do refleksji i przytoczy zdanie, tak mile przez nas odbierane 

„Raj na ziemi” 

Praca moja skupi się na przybliŜeniu nam zarówno ogólnych informacji na temat 

tego wyspiarskiego kraju jak i jego wpływu na rynek recepcji i emisji turystycznej.  

Opierać się będzie na turystyce wyjazdowej, a takŜe przyjazdowej oraz znaczeniu runku 

turystycznego FidŜi dla nas Polaków. Pierwszy rozdział opierać się będzie na informacjach 

ogólnych czyli m.in.; połoŜeniu, klimacie, rysie historycznym a takŜe demografii. Jego 

celem jest piśmienne zilustrowanie tego kraju potencjalnemu odbiorcy tego tekstu. Kolejne 

dwa rozdziały skupią się na analizie rynków recepcji, a takŜe emisji turystycznej  

a mianowicie informacje na temat przyjazdów turystów do Republiki FidŜi z róŜnych 

zakątków świata oraz kierunki wyjazdów turystycznych obywateli tego „Państwa 1000 

wysp”. W ostatnim rozdziale skupię się na znaczeniu tego kraju dla nas Polaków przybliŜę 

interakcje pomiędzy naszymi krajami na tle turystycznym.  

Swoją pracę oparłem głównie na dwóch pozycjach ksiąŜkowych, pierwsza to„Kraje poza 

europejskie. Zarys geografii turystycznej” Zygmunta Kruczka, oraz „Australia  

i Oceania” Wiesława Maika. Zdecydowanie pomocne takŜe były roczniki statystyczne FidŜi 

z 2009r. oraz spora ilość stron internetowych. Uogólniając praca niesie w sobie dwa cele, 

pierwszy to przybliŜenie tematyki działalności turystycznej tego Państwa  

na wielu horyzontach, natomiast drugi to  zaraŜenie Was tym pięknym Wyspiarskim krajem 

i zachęceniem w miarę moŜliwości do podróŜy do tego bajkowe miejsca na samym krańcu 

świata.  
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ROZDZIAŁ I. FID śI, WIADOMO ŚCI OGÓLNE 

Melanezyjski archipelag wysp FidŜi, składający się z 332 wysp i około 500 

maleńkich wysepek, połoŜony jest w południowo – zachodniej części Oceanu Spokojnego, 

między 15 a 22 szerokości geograficznej południowej i na wschód od 176 długości 

geograficznej wschodniej do 177 długości geograficznej zachodniej. FidŜi leŜy w strefie 

czasowej 180 południka, który stanowi międzynarodową linię zmiany daty. NajbliŜszymi 

sąsiadami FidŜi są : Nowa Kaledonia i Vanuatu na zachodzie, Tuvalu oraz Wallis i Futuna 

na północy, Tonga na wschodzie oraz Nowa Zelandia na południu. Największe wyspy 

archipelagu to Viti Levu (10,4 tys. Km_, Venua Levu (5,5 tys. km) zajmujące 87,4% 

powierzchni kraju oraz Taveuni, Kandavu, Asua, Koro, Ngau, Ovalau, grupa Yasawa, grupa 

Rotuna i grupa Lau. Więszkszość stanowią wysepki małe, których powierzchnia  

nie przekracza 1km. Tylko 105 spośród wszystkich wysp Fidzi jest zamieszkiwanych. 

Wnętrze archipelagu FidŜi oblewają wody morza Koro.1 

Rys. 1 Mapa FidŜi 

 

 

Źródło: http://www.dive-away.pl 17.05.2010 

                                                 
1 W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 104 
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1. Wprowadzenie 

1.1 Informacje ogólne 

                                     Rys. 2 Flaga FidŜi 

(Republika Wysp FidŜi) 

Stolica: Suva                      

                                       Źródło: http://www.australia.godlo.cba.pl 17.05.2010 

Waluta: dolar Fid Ŝi (FJD), 1 FJD = 100 centów;  

1 EUR = 2,35 FJD (kurs z 10.04.2008)  

Język urzędowy: fidŜi, angielski  

Inne języki: hindi   

Ustrój Polityczny 

NajwyŜszą władzę w FidŜi sprawuje dwuizbowy parlament składający  

się z elekcyjnej izby reprezentantów i nominowanego Senatu. W izbie niŜszej zasiada 70 

posłów wybieranych w 52 okręgach: 37 mandatów rozdzielanych jest między FidŜan 

(rdzennych mieszkańców FidŜi), 27 przeznaczonych jest dla mniejszości hinduskiej,  

a jeden mandat dla kandydatów z plemienia Rotuman. Pięć pozostałych miejsc w izbie 

rozdzielanych jest wśród kandydatów, którzy zebrali najwięcej głosów, ale nie zostali 

posłami z list etnicznych (w tym przypadku ich pochodzenie nie ma znaczenia). W Senacie 

zasiada 34 deputowanych nominowanych przez prezydenta.  

Głową państwa jest prezydent (obecnie Ratu Josefa Iloilovatu Uluivuda), wybierany 

na pięcioletnią kadencję przez Wielką Radę Wodzów Plemiennych. Prezydent wybiera  

i nominuje premiera, a następnie - na jego wniosek - ministrów. Terytorialnie FidŜi 

podzielone jest na cztery dystrykty i 14 prowincji. KaŜda prowincja ma własną radę, której 

członkami mogą być wyłącznie rdzenni mieszkańcy FidŜi. Osobną administrację posiada 

wyspa Rabi, zamieszkana przez obywateli Kiribati przeniesionych  

tu ze zniszczonej przez kopalnię fosforanów wyspy Banaba.2 

 

 

 

 

 
                                                 
2http://www. mariusz.dnx.pl - 17.05.2010 



6 
 

Rys. 3 Dolar FidŜyjski 

 

 

 

             Źródło: www.fijime.com - 17.05.2010 

 

1.2 Rys historyczny 

Wyspy FidŜi zostały odkryte w czasie wyprawy holenderskiego Ŝeglarza Abla 

Tasmana w 1643r., a ponownie przez Jamesa Cooka podczas jego wyprawy dookoła świata 

w 1769 roku. Nawiązanie pierwszych kontaktów ludności tubylczej  

z Europejczykami datuje się od 1808r., kiedy na wodach FidŜi zatonął angielski statek,  

a część rozbitków znalazła schronienie na pobliskich wyspach. Znacznie później pojawili się 

na wyspach kupcy poszukujący tu drzewa sandałowego i protestanccy misjonarze, 

przywoŜąc nieznane choroby oraz zdobycze cywilizacji. Ta konfrontacja cywilizacji białego 

człowieka przyczyniła się do wzrostu śmiertelności wśród tubylców. Od 1854r. zachodnią 

część FidŜi ogłoszono królestwem. Obawa przed tubylczymi plemionami ludoŜerców oraz 

odosobnienie geograficzne na olbrzymim Pacyfiku nie zachęcały zbytnio  

do kolonizacji. Dopiero w 1874r. wyspy stały się zamorską kolonią Wielkiej Brytani. Mimo 

duŜej śmiertelności mieszkańców archipelagu liczba ludności rosła, głównie  

w wyniku napływu ludności z Indii, Chin i sąsiednich wysp. FidŜi odzyskało niepodległość 

10 października 1970r. i stało się członkiem brytyjskiej Wspólnoty Narodów. W młodym 

państwie rządy sprawowała do 1987 Partia Sojuszu reprezentujących FidŜyjczyków.  

W latach 80 . wzrosły konflikty między ludnością melanezyjską a ludnością pochodzenia 

indyjskiego. Po zerwaniu więzów z Wielką Brytanią w 1987r. FidŜi stało się republiką,  

a kraje brytyjskiej Wspólnoty Narodów nałoŜyły na nią embargo gospodarcze, argumentując 

takie postępowanie naruszeniem zasad demokracji (embargo zniesiono  

w 19992r.) Nowa konstytucja z roku 1990 faworyzuje podziały rasowe, gwarantując 

FidŜyjczykom dominację w Ŝyciu politycznym kraju. W 1992r. ówczesny prezydent Ratu 

Sir Peaia Ganilau powierzył misję utworzenia nowego rządu generałowi brygady( stojącemu 

na czele zamachu stanu w 1987r.) Sitiveniemu Rabuka. W 1944r ( po śmierci Ganilau) 
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prezydentem został Ratu Sir Kamisese Mara, który ponownie mianował Rabukę 

premierem.3 

    Rys. 4 Tradycyjny strój FidŜyjczyków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: http://www.destination360.com/australia-south-pacific/fiji - 17.05.2010 

                                                 
3 W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 105 
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1.3  Klimat 

  

Wyspy FidŜi są pochodzenia kontynentalnego, wulkanicznego i koralowego. 

Największe stanowiły w przeszłości całość z lądem australijskim, a ich wulkaniczna 

przeszłość dowodzi, iŜ geneza tych wysp ma charakter kontynentalno-wulkaniczny. Średnie 

wyspy wyłonił się z morza jako wulkany, a małe zostały zbudowane przez koralowce. Rafy 

koralowe otaczają cały archipelag półkolistym pierścieniem, otwartym  

ku południowi, utrudniając dostęp do wszystkich średnich i małych wysp. Działalność 

wulkaniczna FidŜi wygasła juŜ dawno, stamtąd niegdyś wysokie stoŜki wulkaniczne uległy 

obniŜeniu w wyniku procesów denudacyjnych. NajwyŜszym stoŜkiem wulkanicznym   

a jednocześnie najwyŜszym szczytem kraju jest Tomanivi (Victroia – 1323m n.p.m.), leŜący 

w północnej części wyspy Viti Levu. Na południu znajduje się drugi pod względem 

wysokości szczyt Namosi (1203m). Na Vanua Levu najwyŜszy szczyt osiąga 1184m n.p.m.  

Pod grubym płaszczem utworów wulkanicznych, wapiennych i piaskowców zalegają twarde 

skały pochodzenia magmowego i osadowego. Środkową część głównych wysp tworzą 

pasma niewysokich wzniesień opadających łagodnie ku wybrzeŜom, malowniczo 

porozcinanych dolinami rzek. WybrzeŜa większych wysp mają charakter nizinny, podobnie 

jak niewielkie wysepki koralowe. 

 Wyspy FidŜi leŜą w strefie klimatu równikowego, stale wilgotnego. Średnie 

temperatury stycznia wahają się w granicach 30 C, a lipca 22-24 C. Roczne amplitudy  

są więc niewielkie, natomiast dobowe sięgają 12C. Wyspy pozostając pod wlewem pasatu 

południowo-wschodniego, na dość stromych stokach i wzniesieniach przechwytują znaczne 

ilości wilgoci zawartej w powietrzu, dlatego średnia roczna suma opadów często przekracza 

2000mm. Najwięcej deszczu otrzymują wschodnie wybrzeŜa i stoki górskie  

(do 6000mm rocznie). Najmniej niziny zachodniego wybrzeŜa (ok. 1500mm rocznie),  

Wyspy FidŜi często nawiedzają cyklony, powodując straszne zniszczenia. Nasilają się  

one w miesiącach letnich. Obfite deszcze i urozmaicona rzeźba terenu wpłynęła  

na powstanie bogatej sieci rzecznej o duŜym potencjale wodnym i energetycznym. Dobrze 

rozwinięta sieć rzeczna cechuje przede wszystkim wyspę Viti Levu. Rzeki o duŜych 

spadkach mają źródła w środkowej części wyspy i spływają promieniście ku nadbrzeŜnym 

nizinom. NajdłuŜszą rzeką archipelagu FidŜi jest Reva 130km, płynąca z wyŜyn  

na północy niemal przez cała wyspę Viti Levu ku południowemu zachodowi. Inne rzeki tej 

wyspy to Navua, Nandi, Singatoka, Panga. Na wyspie Vanua Levu rzeki są krótsze  

m.in. Drekiti. Rozmieszczenie opadów i urodzajność gleb wywierają bezpośrednio na układ 

stref roślinnych archipelagu. Na nadbrzeŜnych nizinach i dowietrznych stokach dominują 
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bujne, tropikalne lasy równikowe z palmami i drzewiastymi paprociami, bambusami, 

lianami i epifitami. Na stokach zawietrznych utrzymują się wilgotne sawanny z lasem typu 

parkowego lub galeriowego, przechodzące w suchą roślinność trawiastą sawanny. Rodzima 

dzika fauna wyspy była dość uboga, wzbogacona jedna została przywiezionymi z innych 

wysp zdziczałymi psami, świniami i ptakami. Podobnie jak w Australii i Nowej Zelandii, z 

braku naturalnych wrogów rozpleniły się tu króliki i szczury.4 

 

Rys. 5 WybrzeŜe wysp archipelagu FidŜi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: http://www.ocean.com/resources/misc/Fiji_TN.JPG - 17.05.2010 

 

Tabela 1. Temperatura na FidŜi na przestrzeni miesięcy 

 

Źródło: 2009 Fiji Facts &Figures 

                                                 
4 W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 107 



 

1.4 Ludność i osadnictwo
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populacji kraju. Słynące z kanibalizmu wyspy, przez
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Wielkiej Brytani, zaczęli przybywa
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stanowią drugą pod względem liczebno

składa się z Rotumian (przybyszów z innych wysp melanezyjskich), 

Europejczyków oraz Chińczyków.

Wykres

  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie 

Wydaw

 

 Średnia gęstość zaludnienia wynosi 44 osob na 1km, ale rozmieszczenie ludno

jest nierównomierne. Najwię

FidŜi, a Venua Levu zaledwie 10%.

 FidŜi cechuje szybki rozwój demograficzny. Współczynnik przyrostu naturalnego 

wynosi 20%( w tym wskaźnik urodze

był jeszcze wyŜszy 25% i prognozowano, 

ludności FidŜi podwoi się prz

spowodowany jest migracjami zewn

0

10

20

30

40

50

60

0

 i osadnictwo 

ńcy FidŜi – czarna ludność melanezyjska stanowi około 50% 

ce z kanibalizmu wyspy, przez wiele lat od ich odkrycia przez 

cały do osadnictwa europejskich kolonizatorów. Tylko awanturnicy 

ci szukali tu początkowo schronienia. Kiedy archipelag stał si

ęli przybywać osadnicy z Australii i Nowej Zelandii. Brak siły 

roboczej zmusił kolonistów do sprowadzenia na plantację robotników

z Chin. Rezultatem tego jest obecna mozaika etniczno-rasowa. Aktualnie Hindusi 

ędem liczebności grupę etniczną archipelagu 

 z Rotumian (przybyszów z innych wysp melanezyjskich),  
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Wykres 1. Struktura Wieku ludności 

ródło: opracowanie własne na podstawie W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, 

Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 110 
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(głównie migrują Hindusi). Średnia długość trwania Ŝycia na FidŜi wynosi 70 lat( w tym 

męŜczyzn 68 lat, a kobiet 73 lata). Wyznania religijne układają się zgodnie z podziałem 

etnicznym. Rdzenni mieszkańcy wyspy poddani zostali chrystianizacji prowadzonej przez 

misjonarzy protestanckich. Chrześcijanie stanowią stąd około 53% ludności (przewyŜszają 

metodyści katolicy stanowią jedynie ok. 7,5%).Hinduizm wyznaje około 38% mieszkańców, 

islam 8%. Sikhowie stanowią zaledwie 1% ludności wyspy FidŜi. 

   Tabela 2. Liczebność poszczególnych miast 

  

Źródło: http://www.world-gazetteer.com - 17.05.2010 

 Wykres 2. Stosunek urodzeń do zgonów wśród poszczególnych ras 

 

Źródło: 2009 Fiji Facts &Figure 
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 Poziom urbanizacji wyspy archipelagi FidŜi jest niewysoki, w miastach mieszka 

38,7% ogółu ludności. Miasta usytuowane są na nizinnych wybrzeŜach obu największych 

wysp. Stolica Suwa jest konglomeratem róŜnych grup etnicznych Ŝyjących w odrębnych 

dzielnicach, które przez lata uległy silnej asymilacji5 

 

Wykres 3. Skład Etniczno – Rasowy Ludności 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, 

Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 111

                                                 
5 W. Maik – Australia Oceania Antarktyda, Wydawnictwo Kurpisz, Poznań 1998 str. 109 
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1.5.3 Transport i łączność  

FidŜi zajmuje waŜne połoŜenie na skrzyŜowaniu szlaków mor. i lotn. między 

Ameryką Północną, Australią i Nową Zelandią; największe porty: Suva, Lautoka i Levuka; 

transport lotn., międzynar. port Nadi, największy krajowy — Nausori; dł. linii kol. 597 km 

(wąskotorowa); dł. dróg 3,4 tys. km (1999). W uŜyciu 110 tys. telefonów komórkowych 

(2004).  

1.5.4 Handel zagraniczny  

Eksport (862 mln dol. USA, 2004): odzieŜy, cukru i melasy, złota, konserw rybnych, 

drewna, oleju kokosowego; reeksport produktów naft.; import (1,2 mld dol. USA) 

produktów naft., ponadto maszyn i urządzeń, Ŝywności; gł. partnerzy handl.: USA, 

Australia, Singapur, Nowa Zelandia. 6 

Tabela 3. Wpływy z importu i exportu w dolarach FidŜyjskich 

 
Źródło: 2009 Fiji Facts &Figures str. 25 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
6 encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=4574074- 18.05.2010 
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Wykres 5. ZaleŜność importu od exportu w latach 2007 i 2008 

 

 

 

Źródło: 2009 Fiji Facts &Figures str. 26 

1.6 Infrastruktura Turystyczna 

1.6.1 Baza noclegowa 

 PoniŜsza tabela przedstawia infrastrukturę noclegową w poszczególnych regionach 

Archipelagu. Ilustruje tak szczegółowe informacje jak ilość łóŜek czy procentowe 

rozmieszczenie popytu. 

Tabela 4. Statystyki bazy noclegowej na FidŜi 

 

Źródło: 2009 Fiji Facts &Figures 

 



16 
 

 

1.6.2 Transport i Komunikacja 

 

 

Tabela 5. Statystyki transportu i komunikacji na FidŜi 

 

Źródło: 2009 Fiji Facts &Figures 

 

• Transport lotniczy 

NajwaŜniejszymi portami międzynarodowego ruchu lotniczego FidŜi są: (NAN) – 

zlokalizowany na zachodzie wyspy Viti Levu oraz Nausori (SUV) – znajdujący się na 

wschodnim wybrzeŜu największej wyspy, 16 km od stolicy. 

Międzynarodowi przewoźnicy ( Air Pacific, Qantas Airways, Air New Zealand, Korean Air, 

Pacific Blue, United Airways, Virgin Blue, Polynesian Airlines) zapewniają połączenia 

lotnicze do największych miast na całym świecei, oferują bezpośrednie loty  

do: USA, Kanady, Australii, Nowej Zelandii, Japonii, Chin, Korei, Wysp Wielkanocnych, 

Hawajów, Tuvalu, Wysp Salomona, Samoa, Tonga, Vanuatu, Kiribati (nie ma 

bezpośrednich lotów z/do Polski). 

W transporcie lotniczym krajowym istniej wiele połączeń między wyspami. Lotniska  

i pasy startowe zlokalizowane są w Nadi, Nausori, Mana Island, Labasa, Savusavu, Taveuni, 

Vanua Balavu, Kadavu, Lakeba i Moala. MoŜna się na nie dostać ; helikopterem, 

hydroplanem bądź teŜ liniami lotniczymi krajowymi. Usługi transportowe świadczą: Pacific 

Sun, Air Fiji, Pacific Island Seaplanes, Turtle Airways, Island Hoppers Helicopters.7 

 

 

                                                 
7 www.fijime.com 19.05.2010 
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Rys. 6 Trasy lotów samolotów linii Air Fiji 

 

Źródło: www.myscubaguide.com 

  

 

 

• Transport morski 

 PodróŜ statkiem na FidŜi jest bardzo kosztowna. WaŜne porty to: Savu savu, 

Lambasa, Levuka, Lautoka, Suva. Z kolei połączenia między głównymi wyspami oferowane 

są po atrakcyjnych cenach przez prywatne firmy transportowe 

 

• Transport drogowy 

 System dróg jest dość dobrze rozwinięty, głównie na dwóch największych wyspach, 

czego dowodem moŜe być autostrada na Viti Levu, która łączy stolicę z Nausori i Nadi. Po 

wyspach moŜna przemieszczać się autobusami ( kursujące między kurortami wyposaŜone są 

w klimatyzacje, natomiast lokalne – mają charakter turystyczny – otwarte dachy w celu 

lepszego podziwiania widoków), taksówki bądź teŜ wypoŜyczonym samochodem (ruch 

lewostronny)8 

 

 

                                                 
8 www.fijime.com 19.05.2010 
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2. Warunki rozwoju turystyki 

 Pod względem natęŜenia ruchu turystycznego oraz zagospodarowania turystycznego 

FidŜi znajduje się na pierwszym miejscu wśród krajów Melanezji. Najwięcej turystów 

przybywa na wyspę Viti Levu. Jest to najbardziej zaludniona  

i najlepiej zagospodarowana część kraju, tu połoŜona jest stolica FidŜi – Suva. Miasto to 

posiada liczne atrakcje turystyczne, m.in. muzeum etnograficzne i przyrodnicze oraz okazy 

roślin tropikalnych, zgromadzone w ogrodzie botanicznym. Tutaj takŜe znajduje  

się Uniwersytet Pacyfiku, finansowany przez kraje Oceani.  

 Na południowym wybrzeŜu Viti Levu, pomiędzy Suvą a Korolevu powstały liczne  

i nowoczesne ośrodki wypoczynkowe. Są tu szczególnie korzystne warunki do pływania 

 i wypoczynku na plaŜach. 

 Jednym z głównych źródeł dochodów FidŜi jest turystyka. Sprzyjające warunki 

naturalne, a w szczególności malownicze krajobrazy, piękne plaŜę, rafy koralowe  

oraz egzotyka folkloru i kultury przyciągają coraz liczniej przybywających tu turystów.9  

2.1.Regiony koncentracji ruchu turystycznego 

Rys. 7 Mapa Regionów FidŜi 

 

 

 

Źródło: www.tropicalfiji.com/Resorts/Regions/ 18.05.2010 

                                                 
9 Z. Kruczek „Kraje pozaeuropejskie. Zarys geografii turystycznej” Wyd. Proksenia 2008 str. 300 
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2.1.1 Suva 

 Suva – stolica państwa FidŜi (od 1877), połoŜona na południowo-wschodnim 

wybrzeŜu wyspy Viti Levu. Ludność: 86,1 tys. mieszkańców (2008) – drugie co  

do wielkości miasto kraju. Stolica archidiecezji rzymskokatolickiej. 

Suva jest waŜnym ośrodkiem przemysłowym wysp; rozwinięty jest tu przemysł spoŜywczy i 

stoczniowy. Stanowi teŜ główny port morski kraju, skąd wywozi się cukier, koprę  

i banany. Ponadto znajduje się tu takŜe port lotniczy. Rozwija się turystyka. 

Znajdują się tu siedziby Reserve Bank of Fiji, Fiji School of Medicine i Uniwersytet 

Południowego Pacyfiku. 

ChociaŜ Suva jest stolicą FidŜi oraz Dystryktu Centralnego, to jednak główny port 

lotniczy FidŜi znajduje się na przeciwległym brzegu wyspy, w Nandi.10 

Rys. 8 Mapa Suvy 

 

Źródło: http://www.suvacity.org 18.05.2010 

 

 

 

                                                 
10 www.fiji.gov.fj 
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Atrakcje Turystyczne: 

• Municipal Handicraft Center – Pchli targ 

• Colo – I – Suva Forest Park – Rezerwat przyrody 

• Albert Park – Park 

• Government Buildings – Parliament – Budynek rządowy 

• Botanical Garden – Ogród Botaniczny 

• Fiji Spice Garden 

 

Rys. 9 Fragment rezerwaty Colo – I – Suva 

 

 Rys. 10 Wnętrze Fiji Museum 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Źródło: flickr.com 18.05.2010 

 

 

   Źródło: http://maintaining-gaia.com 18.05.2010 
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2.1.2 Nadi 

 Nadi – miasto znajdujące się w północno –wschodniej części wyspy Viti Levu. 

Historycznie powiązane z operacjami wojennymi z II wojny światowej. Kolonizacja tego 

terenu na duŜą skale rozpoczęła się w 1941r. po wybudowaniu pasa lotniczego. Nadi  

to piąta pod względem liczby ludności (około 42 tys.) W odległości 9 km znajduje się wyŜej 

wymieniony Międzynarodowy Port Lotniczy – najwaŜniejszy na FidŜi – obsługiwany przez 

FidŜyjskie Międzynarodowe Linie Lotnicze Air Pacific, a takŜe Air New Zeland, Pacific 

Blue, Korean Air i inne. Nadi to centrum turystyczne, gdzie turyści  

po raz pierwszy słyszą „BULA”(Witaj). Oferuje najbogatszy w kraju wachlarz 

zakwaterowania – od tanich domków, przez hostele, po luksusowe resorty. Region ten 

zachęca turystów do pozania lokalnej kultury, Ŝycia nocnego oraz licznych atrakcji:11 

Rys. 11 Budowa Pasa startowego w Nadi w 1942r. 

 

Źródło: http:// www.fijime.com - 18.05.2010 

 

• Ogród Sleeping Giant - Jedna z najbardziej znanych atrakcji Nadi, połoŜony  

u stóp Sleeping Giant Pasmo górskie ma ogromne kolekcje storczyków i FidŜi 

roślinności. Set in lush green gardens it is a great cool escape from the hot Nadi 

days. PołoŜony w zielonych ogrodach jest bardzo fajne uciec z gorących dni Nadi. 

                                                 
11 www.fijime.com 
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• Scuba Bula Dive Centre – Najsłynniejsze centrum nurkowania na archipelagu 

melanezyjskim, mnogość raf koralowych gwarantuje niezapomniane doznania. 

 

• Sri Siva Subramaniya Temple - Subramaniya Świątynia jest architektonicznie 

bardzo interesująca i oryginalna. Jest największą świątynią tego typu  

na południowej półkuli.  

Rys. 12 Świątynia Sri Siva Subramaniya 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: www.fijime.com- 18.05.2010 

• Denerau Beach – Słynna na całym wybrzeŜu bajkowa plaŜa 

 

• Captain Cook Cruises Fiji Island – Wyspa na której schronienie znalazł kapita 

Cook Cruises 

 

• Navala Village – Ponad 200 domów na bambusowych palach 12 

 

 

                                                 
12 www.fijime.com 
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2.1.3  Mamanucas Island  

 Mamanucas to wspaniała grupa 20 wysp wulkanicznych z których aŜ 7 znajduje  

się  pod wodą podczas przypływu. RóŜnią się wielkością ale łączy ich niesamowita egzotyka 

raf koralowych przyciągająca niezliczoną ilość kolorowych ryb. Charakterystyczne dla tego 

regiony archipelagu są silne prądy okalające wysepki.  

  Mamanucas były pionierskim ośrodkiem turystycznym na FidŜi. Stosunkowa 

bliskość lądu i Nadi International Airport, ma wymierny wpływ na popyt na ten region. 

Dodatkowo wysepki obsługiwane są przez flotę szybkich i imponujących katamaranów. 

Wyspy czarują swoją florą i w połączeniu z idealną pogodą tworzą niezastąpione miejsce na 

spędzenie wakacji w tropikalnym raju.  

Ciekawostką jest fakt, Ŝe malowniczość tych wysepek skłoniła do organizacji reality 

show „Resort” i „Wyspy Skarbów”13 

Rys. 13 Mapa wysp Mamanucas                               

 

Rys. 14 PlaŜe Mamanucas     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     Źródło: www.fijime.com - 18.05.2010  

Źródło: http://www.fijidive.com - 18.05.2010 

 

 

 

 

                                                 
13 www.fijime.com/index.php/fijime/page/21 
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• Malololailai Island - Liczne ośrodki gastronomiczne dla singli, nowoŜeńców, ich 

rodzin oraz turystów. „Little Malolo” to istny raj na ziemii.  

 

• Malolo Island - Wyspa posiada dwa główne ośrodki gwarantujące wszystkie 

potrzebne udogodnienia takie jak; domki z widokiem na ocean, posiłek w plenerze, 

baseny, sporty wodne i nurkowanie. 

Rys. 15 Tavarua Island 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: http://1.bp.blogspot.com 18.05.2010 

 

• Tu płaci się za wyłączność wyspy, rezerwacji dokonuje się z 6 miesięcznym 

wyprzedzeniem. Jest to raj zarówno dla surferów jak i płetwonurków. Wyspa słynie 

z „Cloudbreak mate” jest to jedno najpiękniejszych miejsc na świecie  

do uprawiania surfingu. 

  

• Namotu Island – Kolejna wyspa wpisana w mapę surferów, plusem jej jest fakt,  

Ŝe jest bardziej dostępna niŜ Tavarua. 

 

• Beachcomber Island – Ogólnie dostępna dla turystów, nastawiona na młodzieŜ 

liczne puby i dyskoteki. 

 

• Castaway Island – Infrastruktura wyspy rozbitków nastawiona jest na turystykę 

rodzinną, co roku powracają tu ludzie z całymi rodzinami.  
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• Bounty Island – Noclegi w specyficznych wiatach, polityka turystyczna wyspy 

nastawiona na kontakt z naturą. 

 

• Navini Island – Wyspa na atolu wulkanicznym. Nastawiona na wypoczynek  

w zaciszu, dodatkowo pełni funkcję odnawiania zasobów rybnych. 

 

• South Sea Island – Nastawiona na młodzieŜ, niskiej jakości baza noclegowa. 

 

• Treasure Island – Niezwykle popularna wśród Australiczyjków i Nowo 

Zelandczyków. Opiera się na windsurfingu, Ŝeglarstwie, kajakach, snorkeling, 

nurkowanie. 

 

• Widigi Island – Wyspa, którą moŜna wynająć sobie całą na własność, słynie  

z miesięcy miodowych. 

Rys. 16 Widigi Island 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: www.worldwidevacationspots.com 18.05.2010 

 

 

• Mana Island -  Piękne plaŜę i ekskluzywne kurorty dla bogatych ludzi. 
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• Matamanoa Island – Bezludna wyspa, z ekskluzywnym kurortem, ukochana 

miejsce Toma Hanksa. 

 

• Tokoriki Island – Prywatna wyspa najbardziej oddalona od Nadi. 

 

• Vomo Island – Wulkaniczna wyspa z ekskluzywnym kurortem. Słynie  

z rybołówstwa sportowego.14 

Rys. 17 Bounty Island 

 

Źródło: www.richardseaman.com/Travel/Fiji/Mamanucas 18.05.2010 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
14 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/21 
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2.1.4 Grupa Yasawa 

 Jest to łańcuch wysp połączonych ze sobą geograficznie, historycznie i kulturowo. 

Składa się z siedmiu głównych wysp oraz licznych mniejszych wysepek od strony północno 

zachodniej. Wyspy Yasawa To raj dla statków, jachtów, nurków ale przede wszystkim dla 

tych którzy szukają anonimowości i odpoczynku. W skład grupy wchodzi słynna na cały 

świat Blue Lagoon 15 

Rys. 18 Mapa wysp Grupy Yasawa 

 

Źródło: www.nztourmaps.com 19.05.2010 

 

W skład wysp Grupy Yasawa wchodzą: 

 

• Kuata Island – Niesamowicie malownicza wyspa, z najwyŜszym szczytem 171m.  

 

• Wayasewa Island – Piesze wycieczki i nurkowanie to główne atrakcje, moŜliwość 

wyjścia na szczyt wyspy. 

 

                                                 
15 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/22 
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• Waya Island – Jedna z Największych wysp całej sieci, nastawiona stricte  

na turystykę, Ŝywa wizytówka FidŜi. Atrakcją jest dwugodzinny wypad na szlak  

z Yalobi do wsi Nalauwaki. 

 

• Naviti Island – Największa z Gurpy Yasawa, zamieszkiwana przez wielu członków 

rady starszych. Atrakcją jest kościół w Soso a takŜe dwie jaskinie  

z kościami przodków. 

Rys. 19 Widok na wybrzeŜe wyspy Naviti 

 

Źródło: http://image16.webshots.com 19.05.2010 

• Tavewa Island – Najpiękniejsza w Grupie, zamieszkiwana przez białych potomków 

Irlandzkiego Ŝeglarza Williama Dought’iego. 

 

• Nacula Island – Wyspa posiada wiele schronisk dla podróŜujących turystów. 

 

• Nanuya Lailai Island - Wyspa jest znana Blue Lagoon Beach i jest często 

odwiedzany przez pasaŜerów statków wycieczkowych z cumowanych jachtów  

na morzu. 
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Rys. 20  Nanuya Lailai Island – Blue Lagoon 

 

Źródło: www.fijime.com 19.05.2010 

• Sawa-i-Lau Island – „Wyspa Jaskiń”  

 

• Yasawa Island - Wyspa znajduje się w jednym z najbardziej ekskluzywnych 

kurortów i gwarantuje dyskrecje swoim gościom.16 

 

 

 

                                                 
16 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/22 
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2.1.5 Coral Coast – WybrzeŜe Koralowe 

 WybrzeŜe to jest najbardziej znanym regionem turystycznym FidŜi na świecie. 

Posiada ponad 80 km złocistych plaŜ, niezliczoną ilość jaskiń i dodatkowo bujną roślinność. 

Charakteryzuje go równieŜ największe zaludnienie. Coral Coast zaczyna się od małej 

miejscowości Retreat Crusoe i ciągnie się aŜ kilka kilometrów za Sigatoke. WybrzeŜe to jest 

bardzo mocno wysadzone przeróŜnymi hotelami czy schroniskami, jest to rewelacyjne 

miejsce na zaŜywanie kąpieli słonecznych. Nazwę swoją zawdzięcza jednej z największych 

raf koralowych na świecie.17 

Rys. 21 Widok z lotu ptaka na Coral Coast 

 

               Źródło: www.api.ning.com 19.05.2010 

 

 

                                                 
17 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/23 
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2.1.6 Denarau Island 

 Denarau Island jest największym zintegrowanym kurortem na południowym 

Pacyfiku, ma do zaoferowania bogatą bazę noclegową a takŜe róŜnego rodzaju  działania  

i moŜliwości inwestycyjne. MoŜna tu napotkać mnogą ilość ekskluzywnych ośrodków oraz 

mistrzowskie pole golfowe.  

 Wyspa ta stała się niezwykle popularnym ośrodkiem wypoczynku dla bogatych kast 

społecznych. MoŜna tu znaleźć hotele takich sieci jak , Hilton, Radisson, Sofitel,  

i Westin. Zakwaterowania waha się od standardowych pokoi hotelowych aŜ po luksusowe 

wille i apartamenty.18 

Rys. 22 Mapa i rozmieszczenie hoteli w Denarau 

 

Źródło: www.fijiproperty4sale.com 19.05.2010 

Rys. 23 Pole golfowe 

 

Źródło www.southpacificphotography.com 1 9.05.2010  

                                                 
18 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/20 
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2.1.7 Vanua Levu 

 Vanua Levu jest w FidŜi drugą co do wielkości wyspą, jest połączeniem najlepszych 

cech, które posiada FidŜi. Ciepłych i gościnnych ludzi, pola trzciny cukrowej, wspaniałych 

lasów deszczowych, kołysząc się gajów kokosowych, plantacji kopry, piaszczystych plaŜ i 

zatoczek.  

Na terenie wyspy znajduje się miasteczko Savusavu posiadające własne lotnisko. Savusavu 

to urocze miasteczko na wyspie naprzeciwko NAWI Savusavu Bay. Widok z miasta jest  

na spokojną zatokę w której schronienie znajdują liczne jachty. Niektórzy przyjeŜdŜają  

na kilka dni, inni przybywają tu juŜ od lat. 19 

Rys. 24 Mapa wyspy Venua Levu 

 

 

         Źródło: www.joetourist.ca 19.05.2010 

 

  Wyspa słynie z niezliczonej ilości tzw. Pól Perłowych. Tubylcy zajmują  

się głównie hodowlom a następnie wydobyciem pereł. Sprzyjają temu bez wątpienia 

warunki, wyspa Venua Levu zwłaszcza od północnej strony jest praktycznie  

nie zurbanizowana, wolna od jakich kolwiek zanieczyszczeń co ma wymierny wpływ  

na hodowle i jakość pereł20 

 

  

                                                 
19 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/25 19.05.2010 
20 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/170 19.05.2010 
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2.1.8 Taveuni 

 Taveuni to bezcenny klejnot w koronie FidŜi. Przeznaczeniem wyspy jest „Matka 

Natura” i jej działalność. Wyspa nosi wdzięczną nazwę „The Garden Fiji Island”. Taveuni 

jest czwartą co do wielkości wyspą FidŜi, rozciągającą się na 42 kilometrów długości i 15 

km szerokości. Wyspa pokryta jest tropikalnymi lasami deszczowymi a swoje przepiękne    

i obfite tropikalne rafy do dziś skrywa przed nurkami z całego świata.  

  Taveuni obfituje w rodzime rośliny i zwierząt, które z braku naturalnych wrogów 

mogły wielokrotnie pomnoŜyć swoją populacje. Wyspa obfituje w wszelkiego rodzaju 

ptactwo od egzotycznych papug aŜ po gołębia pomarańczowego.  

  Taveuni posiada wulkan zwany Vuna który jest nieaktywne, lecz po wybucha około 

350 lat temu uznano go za najbardziej aktywny wulkan w archipelagu.21 

Rys. 25 Roślinność wyspy Taveuni 

 

 
Źródło: www.fijime.com 19.05.2010  

                                                 
21 http://www.fijime.com/index.php/fijime/page/26 19.05.2010 
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 Ostatni wykres w tym rozdziale ilustruje ilość dochodów pozyskanych w czterech 

kolejnych latach oraz kwartalnie w latach 2007 i 200822 

Tabela 8. Pozyskane dochody z racji Turystyk 
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22 Opracowanie własne 
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ROZDZIAŁ IV. ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO 

FIDśI DLA POLSKI 

 Znaczenie Rynku Turystycznego FidŜi dla Polski w sensie emisyjnym w ostatnich 

latach nabiera rozpędu choć i tak jest bardzo znikome, bardzo mały odsetek obywateli 

Rzeczpospolitej stać na tak egzotyczne podróŜe. Mogą sobie na nie pozwolić jedynie bogate 

jednostki i celebryci, a jak wiemy właśnie FidŜi jest ostoją dla sławnych person, oferując 

anonimowość. MoŜliwość wyjazdu na FidŜi oferuje tylko kilka Biur PodróŜy  

w Polsce i to na zasadzie Pośrednictwa Turystycznego. 

 Jeśli natomiast chodzi o recepcje turystyczną odnośnie obywateli FidŜi jest 

praktycznie zerowa, poszczególne jednostki odwiedzają nasz kraj w celach ściśle  

im osobistych. 

 Na stronie Ministerstwa Spraw Zagranicznych moŜna jedynie znaleźć komunikaty o 

stanach pogodowych Wysp FidŜi i o ewentualnych zagroŜeniach czyhających  

na potencjalnych polskich 

turystów 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedyne informacje statystyczne dotyczą przyjazdów turystów z krajów zamorskich 

czyli m.in. FidŜi i wynoszą one 267 tysięcy  w 2006 roku. 

                                                 
24 http://www.msz.gov.pl 

W związku z napiętą sytuacją na FidŜi, 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaleca 
powstrzymanie się od podróŜy do tego kraju.  

        W sytuacji konieczności wyjazdów prosimy 
o zachowanie daleko idącej ostroŜności. 

        Równocześnie informujemy, Ŝe australijska 
linia lotnicza Quantas, obsługująca loty z 
Australii na FidŜi, podaje, Ŝe osoby posiadające 
waŜny bilet na FidŜi (termin wylotu do 8 grudnia 
br.) mogą dokonać darmowej zmiany rezerwacji 
(termin wylotu do 31 maja 2007r.). Dodatkowe 
informacje podane są na stronie internetowej linii 
lotniczych Quantas: www.quantas.com.au. 
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Zakończenie 

 Praca ta miała cel badawczo – promocyjny i myślę Ŝe w takim charakterze pozostała. 

Wyspy Archipelagu Melanezyjskiego to miejsce niesamowite, moŜna by o ich walorach 

turystycznych i przyrodniczych rozpisywać się godzinami. Kraj ten moŜna śmiało nazwać 

rajem na ziemi i w wyobraźni codziennie tam podróŜować. Wielką zaletą tego 

wyspiarskiego kraju są złociste plaŜe, tropikalna roślinność egzotyczna fauna i bajkowa 

sceneria Oceanu Spokojnego, która przyciąga niezliczoną rzeszę amatorów surfingu a takŜe 

pragnących spokoju i aminowości wielkich tego świata. Z końcem XX wieku zaczęto 

dostrzegać ogromny potencjał turystyczny tego jakŜe pięknego regionu na Pacyfiku. Zaczęto 

rozbudowywać infrastrukturę turystyczną i gastronomiczną, która z biegiem lat przynosi 

coraz większe dochody. Rynek Turystyczny FidŜi jest niezwykle obiecujący i niesie w sobie 

ogromne jeszcze niewykorzystane moŜliwości i pewnym jest, Ŝe na przestrzeni paru 

najbliŜszych lat Rynek ten będzie nabierał coraz większego znaczenia na arenie światowej, 

gdyŜ posiada wszystkie ku temu potrzebne walory. 

 Rynek turystyczny FidŜi jest zdecydowanie recepcyjny, swoimi niebiańskimi 

plaŜami przyciąga ogromną ilość turystów z całego świata. Potencjalnego turystę moŜna tu 

spotkać w kaŜdej porze roku. 

 Znaczenie Rynku Turystycznego FidŜi dla Polski w sensie emisyjnym w ostatnich 

latach nabiera rozpędu choć i tak jest bardzo znikome, bardzo mały odsetek obywateli 

Rzeczpospolitej stać na tak egzotyczne podróŜe. Mogą sobie na nie pozwolić jedynie bogate 

jednostki i celebryci, a jak wiemy właśnie FidŜi jest ostoją dla sławnych person, oferując 

anonimowość. 

 Prognozy na najbliŜszą dekadę mogą napawać optymizmem zarówno dla 

mieszkańców FidŜi jak i osób związanych z infrastruktura turystyczną. Wszystkie statystyki 

wróŜą wzrost zainteresowania wyspą wśród turystów z całego świata, co z kolei będzie 

miało wymierny wpływ na dochody związane z turystyką w tym państwie. Rynek emisyjny 

będzie utrzymywał się na podobnym poziomie jak w ostatnich 5 latach, gdyŜ dominują 

wyjazdy do rodziny, głównie ludności Hinduskiej. 

 Osobiście uwaŜam FidŜi za bardzo ciekawe miejsce, które śmiało moŜna uznać za raj 

na ziemi a czynnikiem głównym wyboru przeze mnie tego egzotycznego miejsca jest 

sympatia do filmu „Blue Lagoon”, który był kręcony jeden z wysp Gurpy Yasawa - Nanuya 

Lailai Island 
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